
 PROVINCIA DI COSENZA

Stazione Unica Appaltante

Determinazione Dirigenziale

N° 2019001549 del 16/09/2019  

Adozione Istruttoria
Responsabile dell'Unità di Staff: Pasquale 
Monea

Ufficio: 
Responsabile del Servizio: Pasquale Monea
RUP/Istruttore: Nicoletta Perrotti

Oggetto
Nomina commissione giudicatrice per espletamento gara indetta 
dal Comune di Corigliano-Rossano per l’affidamento lavori di 
“Ristrutturazione Scuola Elementare e Materna di Via G. Rizzo ” 
Cod. Edif. 0781080321 - CUP: I83B15000000001 – CIG: 
7987547C4B - Cod. Gara: 19SUA029 - Affidamento incarichi e 
provvedimenti.



IL DIRIGENTE

Premesso
Che con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la SUA.CS per la 
gestione delle procedure di gara, per appalti di lavori pubblici ovvero per l’acquisizione di beni e servizi, per conto di 
Comuni ed altri enti aderenti;
Che con la sopracitata deliberazione è stato approvato il regolamento per la gestione e il funzionamento della 
SUA.CS, nonché, lo schema di convenzione da sottoporre agli enti aderenti;
Che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 del 29 giugno 2017 la Provincia di Cosenza ha provveduto a 
modificare lo schema di convenzione di adesione alla SUA.CS adeguandolo al nuovo Codice degli appalti, D. Lgs 
n.50/2016 e alle successive modifiche, D. Lgs n.56/2017;
Che la SUA.CS, operativa presso la sede della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo 1 – 87100, è diretta dal 
dirigente del Settore Relazioni Interistituzionali, Internazionalizzazione e Assistenza Tecnico-Amministrativa agli 
EE.LL., avv. Pasquale MONEA; 

Preso atto
che il Comune di Corigliano-Rossano ha sottoscritto la nuova Convezione di adesione alla SUA.CS in data 3 agosto 
2017;

che all’articolo 6, comma 1 del nuovo regolamento SUA.CS, e all’articolo 6, comma 4, della nuova convenzione di 
adesione alla SUA.CS, per i compiti svolti dal personale della Stazione Unica Appaltante, nell’espletamento delle 
procedure di gara per conto degli Enti aderenti, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta una quota 
parte pari ad ¼ (un quarto) dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art. 113 del Codice (2%), che dovrà essere 
versato anticipatamente;

che all’articolo 6, comma 3, è consentito all’Ente aderente (Comune) di indicare con richiesta scritta un componente 
esperto all’interno della commissione di gara; 

che il Comune di Corigliano-Rossano con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. 
Pianificazione e Sviluppo del Territorio  n. 425 R.G. del 3/05/2019 ha indetto procedura aperta per l’affidamento   
lavori di “Ristrutturazione Scuola Elementare e Materna di Via G. Rizzo  ” Cod. Edif. 0781080321 - CUP: 
I83B15000000001 – CIG: 7987547C4B - Cod. Gara: 19SUA029 di € 883.803,98 (IVA esclusa), da affidare con il 
criterio dell’OEPV ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii e ha dato mandato alla SUA.CS 
(Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza) per l'espletamento della suddetta procedura; 

che con la stessa Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. Pianificazione e Sviluppo del 
Territorio 425/2019  il Comune ha provveduto ad approvare il bando, il disciplinare di gara e i relativi allegati 
tecnici;

che il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto in data  05.09.2019 alle ore 12,00 e dunque è necessario 
procedere alla nomina della commissione giudicatrice di gara, nei termini e nei modi previsti dalle normative vigenti, 
ai fini dell'espletamento della stessa;

Considerato
che il Regolamento della SUA.CS, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 
29.06.2017, stabilisce che in caso di procedure di gara da espletarsi con il criterio dell’ OEPV spetta alla SUA.CS la 
nomina della commissione giudicatrice;

che all’art. 8 comma 4 del suddetto Regolamento è previsto che in caso di accertata carenza in organico di adeguate 
professionalità ovvero in caso in cui ricorrano oggettive e comprovate esigenze la nomina dei componenti possa 
avvenire avvalendosi di professionisti esterni ;

che all’art. 8 comma 4 del suddetto Regolamento è previsto, inoltre, che il Comune aderente possa richiedere la 
nomina di un componente appartenente all’organico del proprio Ente; 

che le procedure in argomento presentano un elevato grado di complessità tale da richiedere la nomina di commissari 
di comprovata capacità professionale;



Rilevato
che la Stazione Unica Appaltante, dovendo procedere alla nomina di Commissioni Giudicatrici in esecuzione dell’art. 
77 succitato e nelle more dell’istituzione dell’Albo Nazionale dei commissari di gara obbligatorio che sarà tenuto 
presso l’ANAC attualmente sospeso fino a dicembre 2020 ( Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 15/07/2019)
, al fine di procedere all’affidamento degli incarichi di componente delle Commissioni Giudicatrici per le procedure di 
gara sopra elencate, ha pubblicato apposito “Avviso Pubblico per la costituzione di elenco di esperti per la nomina a 
componente di Commissioni Giudicatrici delle procedure di gara per conto dei Comuni aderenti alla SUA.CS.”  
approvato con Determinazione Dirigenziale N° 2019000981 del 20/06/2019; 
che il suddetto Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente in data 21/06/2019 ed il termine di presentazione 
delle candidature è scaduto in data 27/06/2019;

che con Determinazione Dirigenziale n. 2019001144 R.G. dell’11/072019, previa verifica dei requisiti di idoneità e 
capacità professionale ed esame dei curriculum presentati dai candidati a valere sull’Avviso Pubblico succitato, è stato 
approvato dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA.CS. l’Elenco degli Esperti , articolato in tre ambiti, 
per la nomina di componenti  della Commissione giudicatrice per le procedure d’appalto indette dal Comuni aderenti 
alla SUA.CS;

che il Comune di Corigliano-Rossano con nota/pec del 7 Agosto 2019 (protocollo SUA.CS n. 36765 del 4.09.2019) ha 
richiesto la nomina di un componente appartenente all’Ente aderente, così come previsto dalla Convenzione indicata 
in premessa, nello specifico indica l’arch. Graziani Giuseppe dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo del  
territorio;  

Considerato
che, sulla base delle competenze tecnico/amministrative e delle esperienze specifiche possedute, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, sono stati individuati dal Dirigente della SUA.CS. i seguenti 
componenti della Commissione giudicatrice della gara di che trattasi:

Presidente: ing. Mirko TUCCI (componente esterno); Componenti Esperti: arch. Giuseppe GRAZIANI 
(componente designato dal Comune di Corigliano-Rossano) e ing. Eduardo Gabriele AMERISE(componente 
esterno); Segretario Verbalizzante: sig. Pierpaolo De Rose, dipendente di questo Settore;

che i componenti summenzionati non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
che si è proceduto 
all’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli componenti della commissione relativamente all’assenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse, di condizioni di incompatibilità e d’inesistenza di condanne, anche non 
definitive, per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera c), D.Lgs. 165/01; 
all’acquisizione dei c.v.  dei sopradetti componenti; 

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma a soggetti estranei alla 
Provincia di Cosenza ”, di cui all’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, approvato con Delibera di G.P. n. 200 del 
10.06.09, che all’art. 5 disciplina le procedure per l’affidamento degli incarichi e, altresì, stabilisce l’individuazione 
dei candidati da parte del Dirigente del Settore interessato;  

Precisato 
che le prestazioni dei componenti esterni si configurano come incarichi di lavoro autonomo occasionale, ai sensi degli 
artt. 2222 e ss. del codice civile;
che, pertanto, ai fini del presente provvedimento di nomina dei componenti della Commissione giudicatrice di che 
trattasi, si rende necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa per la somma complessiva di € 1.400,00 iva 
inclusa sul Capitolo 13021002 del Bilancio di esercizio 2019; 

Tutto ciò premesso 
Dato atto del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme 
tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 14 del 04.06.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2019 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 112 del 13.06.2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2019;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;



Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato con Disposizione 
Presidenziale n. 24 del 31/01/2019;

Visto il Regolamento di funzionamento della SUA.CS.  approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale di 
Cosenza n. 10 del 29.06.2017;

Visto il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma a soggetti estranei alla Provincia 
di Cosenza”  approvato con Delibera di G.P. n. 200 del 10.06.09,

Reso sul presente atto

-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato:

Di Nominare la Commissione giudicatrice della gara d'appalto l’affidamento   lavori di “Ristrutturazione Scuola 
Elementare e Materna di Via G. Rizzo ” Cod. Edif. 0781080321  - CUP: I83B15000000001 – CIG: 7987547C4B - 
Cod. Gara: 19SUA029, così come di seguito riportato: 
Presidente: Ing. Mirko TUCCI di cui all'Elenco degli Esperti, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
2019001144 R.G./2019; 
Componenti Esperti: arch. Giuseppe GRAZIANI (componente designato dal Comune di Corigliano-Rossano senza 
costi per l’amministrazione così per come previsto all’art. 8, comma 4, del Regolamento di funzionamento della 
SUA.CS e dall’art. 6 della citata convenzione stipulata tra la SUA.CS e il Comune di Corigliano-Rossano) e ing. 
Eduardo Gabriele AMERISE (componente esterno) di cui all'Elenco degli Esperti, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 2019001144 R.G./2019; 
Segretario Verbalizzante: sig. Pierpaolo De Rose, dipendente di questo Settore;

Di Affidare l’incarico, ai sensi del succitato “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione 
autonoma a soggetti estranei alla Provincia di Cosenza ”, di cui all’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, di:
Presidente di Commissione di gara, Ing. Mirko TUCCI residente in Cosenza, CF  TCCMRK84H21H490P, per un 
costo complessivo di € 600,00, al lordo di imposte e contributi; 
Componente Esperto, ing. Eduardo Gabriele AMERISE residente a Castrolibero (CS), CFMRSDD60C18Z600O, 
per un costo complessivo di € 400,00, al lordo di imposte e contributi; 

mediante contratto di lavoro autonomo occasionale con le modalità di svolgimento stabilite nella lettera di incarico e 
con durata dalla sottoscrizione della stessa e termine alla conclusione delle attività della Commissione Giudicatrice;

Di precisare che gli incarichi di che trattasi devono intendersi come incarichi di lavoro autonomo occasionale ai sensi 
dell’art. 2222 e ss. del codice civile;

Di corrispondere ad ogni professionista, per lo svolgimento dell’incarico, la somma prevista comprensiva di oneri 
fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione verrà effettuata dietro 
presentazione di regolare documentazione fiscale;

Di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di €. 1.000,00 iva inclusa sul Capitolo 13021002 del 
Bilancio di esercizio 2019, ove trova la necessaria copertura finanziaria.

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/00 e 
della restante normativa, nazionale e regolamentare, vigente.



Cosenza, 16/09/2019 Il Dirigente
Avv. Pasquale Monea

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 13021002 20.000,00 2.800,00 1.000,00 14.800,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del 
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.


